MOÇÃO DE PESAR Nº 037/2024

  A Vereadora que a esta subscreve, vem destinar uma Moção de Pesar em razão do

falecimento do Sr. AGRIPINO FERNANDES SILVA, ocorrido no dia 26 de maio de 2024 e que a mesma

seja enviada a família enlutada.

MENSAGEM

 Agripino Fernandes Silva nasceu em 17 de setembro de 1952, no município de Santana

do Seridó/RN, filho de José Fernandes Silva e Maria Fernandes Silva, de uma família simples composta

por 8 irmãos.  Aos 27 de abril do ano de 1976 casou-se com sua amada esposa Dorinete de Almeida

Santos Silva, com quem compartilhou por 48 anos sua vida e a criação dos seus oito filhos, seguindo a

tradição dos seus pais e aos seus oito filhos e ao seu neto filho que criou de berço, dedicou-lhes uma

vida digna e um caráter insubstituível.

       Trabalhou durante anos como motorista e depois passou a ser dono de um bar localizado

na rodoviária velha (ribeira em Natal/RN) por muitos anos e lá preservou grandes amizades. Após alguns

anos, retornou à cidade de seus familiares e de sua esposa com seus filhos e passou a cultivar amizades,

preservando um ciclo de companheiros/clientes e eterno irmãos.  Conquistou o barraco (asa negra), que

ganhou seu apelido carinhoso de amigos, localizado anteriormente na frente da rodoviária na cidade de

Parelhas na qual depois de muitos anos, foi remanejado para parte de trás da mesma. Atualmente

denominado quiosque do Asa Negra.

       Seu Agripino popularmente conhecido na cidade de Parelhas por “Seu Bico “ou “Asa

Negra” cognomes pelos quais os chamavam seus familiares e amigos. Um homem   querido no comércio

por sua alegria.

Mas, no dia 26 de maio do ano de 2024 às 00:40 minutos no hospital regional da nossa

cidade, ele foi a óbito por motivos de saúde. Deixou um legado de muita força de vontade para viver e

ser feliz para sua esposa, seus filhos, seus 22 netos e suas 03 bisnetas.

     Para ele, não existia tempos ruins, mesmo com seus 71 anos falava: “eu sou um boy” e

adorava viver com alegria, plantar no campo ou até mesmo no quintal de sua casa, e se divertir do seu

jeito. É inacreditável sua partida tão repentina, foi marcante para todos os seus familiares, e amigos. Um

vazio de eterna saudade e boas lembranças.

       Ao nosso querido Asa Negra como costumávamos chamá-lo, o tempo passa, as flores

que colocamos em sua lápide murcham, mas a saudade e o amor que sentimos por ele será eterno.

“Disse-lhe Jesus: Eu sou a ressurreição e a vida; quem crê em mim, ainda que esteja morto, viverá; E

todo aquele que vive, e crê em mim, nunca morrerá.” João 11:25,26

Que seja dado o reconhecimento desta presente Moção!

Sala das Sessões, em 06 de junho de 2024.

           EVANEIDE ARAÚJO DE SOUZA MENDONÇA

           Vereadora do PSDB